
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Segunda Convocatoria Cursos de Posgrado 2021

 
VISTO:

Que por EX-2021-00101372 -UNC-ME#FO, la Sub-Secretaria de Posgrado, Prof. Dra.
Nora Brasca, eleva para su aprobación las Actividades de Posgrado para ser dictadas
en forma virtual Ciclo Lectivo 2021; y

CONSIDERANDO:

Que no hay objeciones que formular;

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTICULO 1º: Aprobar el Programa de Actividades de la Escuela de Posgrado,
Segunda Convocatoria,  para ser dictadas en forma virtual Ciclo Lectivo 2021, cuyo
anexo se adjunta a la presente.

ARTICULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A OCHO DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL
AÑO DOS MIL VEINTIUNO.







ACTIVIDADES DE POSGRADO
A DISTANCIA 
AÑO 2021- 2º CONVOCATORIA 


INFORMATICA  


1- 


Título del curso: CURSO DE ADOBE PHOTOSHOP ORIENTADO A LA PREPARACIÓN DE FIGURAS 
CIENTÍFICAS PARA PUBLICACIÓN. 
Director: Carlos Rubén Mas  
Características: Formación General 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica. 
Objetivos:  


 Brindar al becario/a investigador/a las herramientas necesarias para ajustar correctamente las 
figuras digitales a los requerimientos de las revistas científicas para su publicación. 
Contenidos:  
1-Fundamentos de Adobe Photoshop. Organización personalizada de los espacios de trabajo 
dentro de Photoshop. Caja de herramientas, paletas, menús principales, cuadros de diálogos, 
barra de opciones. Trabajando eficientemente en Photsohop.  Espacios de trabajo. Modos de 
Pantalla. Disposición de los elementos de trabajo herramientas para la comparación de 


 
2-Herramientas y paletas. Caja de 56 herramientas, barra de opciones de cada herramienta. 
Paneles. Métodos abreviados de teclado para cada uno.   
3-Selecciones. Fundamentos teóricos: ¿Que es una selección?, Herramientas de selección 
fundamentales. Operaciones con selecciones. El menú selección. Modificaciones de la 
selección, expansión contracción, desvanecer, deseleccionar, invertir selecciones. 
Transformación de las selecciones. Selección por color, forma, color y forma. Cargar y guardar 
las selecciones. Selecciones en el modo mascara rápida.   
4-Capas. ¿Cómo funcionan las capas? Creación de capas. La paleta capas, sus componentes. 
Opacidad, duplicación, eliminación, copia de capas entre y diferentes documentos. 
Transformación, Enlaces, bloqueos. Tipos de capas, de ajustes, de relleno, color sólido, capa de 
degradado. Ordenamiento de las capas, carpetas. Modo de fusión de las capas. Combinación 
de las capas.  
5-Resolución Tamaño de píxel, resolución y tamaño de salida del documento. Configuración de 
digitalización. Cámaras digitales, resolución e imágenes en escala de grises y en color. 
Resolución y tamaño de archivo.  Remuestreos, tipos de remuestreos. Trucos para evitar 
perdida de resolución en el ajuste. Ajustes de la resolución de acuerdo con las exigencias de las 
revistas de investigación.  
6-Optimización de imágenes en escala de grises. Tipos de profundidades en escala de gris, 1 
bit, 8 y 16 bits. Ajuste de niveles, brillo, contraste. Empleo del Histograma y toma de muestras 
como guías. Evaluación y ajuste del contraste. Funciones ocultas. Preparación de las imágenes 
para la salida final. Corrección de las inhomogeneidades de iluminación empleando máscaras.  
7- Herramientas de realce de las escalas de grises. Curvas, potencia y complejidad de las 
curvas. Como mejorar zonas oscuras de las imágenes: ajuste de sombras e iluminaciones. 
Filtros de enfoque, paso alto, polvo y rascaduras. Licuando los pixeles.  
8-Gestión del color, optimización de imágenes a color. Modelos de color, espacios de trabajo 
de color. Perfiles de dispositivo. Como evitar sorpresas en los colores a la hora de imprimir. 
Modos de conversiones a CMYK. Corrección del color, herramientas de corrección del color, 
capa de tono y saturación. Igualar colores entre imágenes.   
9-Canales. Aspectos básicos. Tipos de canales. Canales de color. Panel canales. Elección de un 
modo de color. ¿Como se relacionan los canales con las capas? El canal color compuesto. 
Operación con canales, Capa de ajuste mezclador de canales.   







10-Combinando Imágenes. Aspectos básicos de los diferentes modos de fusión de las capas. 
Cuatro formas de fusión imágenes útiles en microscopía de fluorescencia. Reguladores de 
fusión, uso de los canales. Máscaras de capa. Ocultar áreas seleccionadas. Uso de degradados. 
Aplicación de filtros. Utilidad en imágenes de microscopía de fluorescencia.  
11-Agregando texto. Texto en párrafo, texto de punto, conversión entre ambos. Paleta de 
caracteres y párrafos. Las capas de texto. 
Metodología del curso: On-line. El curso será dictado desde las 8 am hasta las 12:30 pm de 
manera virtual sincrónica a través de la plataforma Zoom, donde el docente compartirá su 
pantalla mostrando el contenido de la clase. Las consultas individuales de los alumnos, durante 
la parte práctica, serán realizadas en otra sesión vía la plataforma Google Meet o en la misma 
sesión de Zoom. Zoom tiene la ventaja que le permite al docente poder controlar 
remotamente el mouse del alumno/a para indicarle como resolver la dificultad del ejercicio.  
Los alumnos recibirán con cada clase un archivo pdf con el contenido que se enseñó ese día. 
Las clases han sido diseñadas de la siguiente manera: Inicialmente el docente dará una hora de 
explicación sobre las herramientas a aprender y sus aplicaciones con diversos ejemplos. 
Posteriormente, los alumnos dispondrán de una hora para llevan a cabo la práctica de dichas 
herramientas con ejemplos otorgados por el docente y descargados desde Google Drive. Luego 
de la parte práctica se realizará un break de 15 min y se repetirá nuevamente el proceso en las 
horas restantes. Este esquema es repetido desde las 8:00 de la mañana hasta las 12:30 hs 
durante 6 días. 
Metodología de evaluación: La evaluación consistirá en la preparación de una figura 
combinada típica de una figura de un paper la cual estará compuesta de imágenes de 
diferentes tipos: gráficos, imágenes en escala de grises y a color. El alumno/a deberá realizar 
dicha figura a partir de las imágenes originales que le brindará el docente. Las imágenes 
originales serán descargadas desde la Web y una vez realizada la figura el alumno/a deberá 
subirla a una carpeta de Google Drive para su posterior evaluación.  
Fecha de inicio: 20 de abril de 2021 Fecha de finalización: 7 de mayo de 2021 
Cronograma: 


MES  DÍAS   HORARIO  ACTIVIDADES 


Abril  20  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Abril  23  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Abril  27  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Abril  30  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Mayo  4  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Mayo  7  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


Carga horaria: 24 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 45 alumnos 
Arancel: $ 4.600- mensuales. 1 mensualidad. Total $ 4.600.- 
Requisitos: Poseer Notebook o CPU con sistemas operativos Windows o Mac con Adobe 
Photoshop instalado desde la versión CS 2 (versión 9) en adelante, conexión estable a Internet 
y mouse externo.  
 
 







2-


Título del curso: CURSO AVANZADO DE ADOBE PHOTOSHOP CC ORIENTADO A LA COMUNIDAD 
CIENTÍFICA. 
Director: Carlos Rubén Mas  
Características: Formación General 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica con demostración 
práctica de los cursantes en Taller Seminario. 
Objetivos:  


 Brindar al investigador/a herramientas que le permitan mejorar su experiencia dentro de 
Photoshop para aislar objetos complejos, medirle aspectos cuantitativos, realizar dibujos y 
mejorar el rendimiento en tiempo para llevar a cabo  múltiples operaciones con un solo click 
del mouse.   
Contenidos: 1- Selecciones complejas.  Repaso del concepto de máscara como selección, 
máscaras personalizadas, máscaras de pixeles y máscaras vectoriales.  Refinando las máscaras 
empleando curvas y niveles. Operaciones con máscaras. Perfeccionando las máscaras y 
selecciones con el cuadro de diálogo de perfeccionamiento de selecciones. Repaso de la 
optimización del espacio de trabajo.  
2-Operaciones con imágenes. Comando de cálculo con imágenes. Segmentación dentro de 
Photoshop, filtros, umbrales, herramientas de realce y de homogenización de iluminación 
útiles para la extracción de objetos para su análisis.   
3-Panel de registro de medidas. Las herramientas de selección y su utilidad para contar objetos 
y sus propiedades, configuración de la escala, herramienta conteo de objetos, cuantificaciones 
de parámetros geométricos y de valores de intensidad de gris. Configuración de las medidas, 
exportación de datos, el histograma de las medidas, visualización en Excel, colocación de la 
barra de escala en las imágenes.   
4-Objetos inteligentes. ¿Qué son los objetos inteligentes? Usos en capas de pixeles, 
transformaciones no destructivas de los pixeles, los ajustes y filtros.   
5-Objetos vectoriales, dibujos. Herramientas vectoriales, barra de opciones de las 
herramientas formas, trazados, herramientas de selección de trazados, edición de los trazados. 
Estilos, panel y cuadro de diálogo de los estilos. Escalado y aplicación de estilos a diferentes 
capas.   
6-


acciones para regular la velocidad de reproducción. Medidas automatizadas utilizando 
acciones. Operación en múltiples archivos empleando secuencia de comandos.  
 Metodología del curso: On- line. El curso será dictado desde las 8 am hasta las 12:30 pm de 
manera virtual sincrónica a través de la plataforma Zoom, donde el docente compartirá su 
pantalla mostrando el contenido de la clase. Las consultas individuales de los alumnos, durante 
la parte práctica, serán realizadas en otra sesión vía la plataforma Google Meet o en la misma 
sesión de Zoom. Zoom tiene la ventaja que le permite al docente poder controlar 
remotamente el mouse del alumno/a para indicarle como resolver la dificultad del ejercicio.  
Los alumnos recibirán con cada clase un archivo pdf con el contenido que se enseñó ese día. 
Las clases han sido diseñadas de la siguiente manera: Inicialmente el docente dará una hora de 
explicación sobre las herramientas a aprender y sus aplicaciones con diversos ejemplos. 
Posteriormente, los alumnos dispondrán de una hora para llevan a cabo la práctica de dichas 
herramientas con ejemplos otorgados por el docente y descargados desde Google Drive. Luego 
de la parte práctica se realizará un break de 15 min y se repetirá nuevamente el proceso en las 
horas restantes. Este esquema es repetido desde las 8:00 de la mañana hasta las 12:30 hs 
durante 6 días. 







Metodología de evaluación: La evaluación se realizará de manera individual en el plazo de una 
semana y consistirá en la preparación de: A- Un dibujo de un esquema relacionado al plan de 
investigación del alumno/a empleando las herramientas aprendidas para tal fin.   
B- Una cuantificación y presentación de medidas geométricas y de intensidad de grises de un 
conjunto de imágenes de microscopía óptica y   
C- la composición automática de la reconstrucción de una imagen completa de un objeto a 
partir de las imágenes parciales del mismo. 
Fecha de inicio: 10 de Junio de 2021     Fecha de finalización: 25 de Junio de 2021 
Cronograma: 
 


MES  DÍAS  HORARIO  ACTIVIDADES  


Junio  10  8:00-12:30  Teórico-Prácticos  


Junio  11  8:00-12:30  Teórico-Prácticos  


Junio  17  8:00-12:30  Teórico-Prácticos  


Junio  18  8:00-12:30  Teórico-Prácticos  


Junio  24  8:00-12:30  Teórico-Prácticos  


Junio  25  8:00-12:30  Teórico-Prácticos  


 
Carga horaria: 24 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 7 alumnos 
Cupo máximo: 45 alumnos 
Arancel: $ 4.600- mensuales. 1 mensualidad. Total $ 4.600.- 
Requisitos: Poseer Notebook o CPU con sistemas operativos Windows o Mac con Adobe 
Photoshop instalado desde la versión CS 2 (versión 9) en adelante, conexión estable a Internet 


 
 
 


3- 


Título del curso: CURSO TEÓRICO-PRÁCTICO INTRODUCTORIO AL PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS 
DE IMÁGENES CIENTÍFICAS DE FLUORESCENCIA EMPLEANDO FIJI. 
Director: Carlos Rubén Mas  
Docente invitado: Dra. Alejandra Trenchi 
Características: Especialización. 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica con práctica del 
cursante. 
Objetivos:  


 Otorgar al investigador que utiliza microscopía de fluorescencia en sus proyectos de 
investigación, destreza en el procesamiento y análisis de sus imágenes científicas empleando 
el software de libre acceso FIJI. 


Contenidos:  
Unidad 1. Introducción: imágenes digitales. Concepto de imagen digital. Digitalización de la 
imagen. Introducción a Image J. Valores posibles del pixel, LUTs. Etapas fundamentales en 







procesamiento digital de imágenes. Profundidad en bits, imágenes de punto flotante, 
conversiones. Diferentes tipos de imágenes a color. Canales, manejo de los canales. Archivos y 
tipos de formatos de archivos. Manejo de los metadatos.  Histogramas. Expansión del 
histograma. Calibración espacial, barra de escala. Identificación y manejo de las dimensiones. 
Stacks e hiperstacks, proyecciones, manejo de cortes transversales de las imágenes.   
Unidad 2: Regiones de Interés. Trabajando con múltiples regiones. Administrador de regiones.  
Operaciones con regiones. Superposiciones, flechas, texto, anotaciones. Administrador de 
superposiciones. Operaciones pixel a pixel: Operaciones matemáticas. Análisis y modificación 
del histograma. Operaciones con imágenes. Operaciones entre pixeles vecinos: Proceso de 
filtración. Clases de filtros. Filtros de realce. Filtros de suavizado. Filtros de detección de 
bordes.  Realce de contrastes no lineales: gama, log, etc.   
Unidad 3. Segmentación, detección de objetos. Segmentación por umbralización. Diferentes 
métodos de umbralización. Umbral local. Segmentación por filtración. Segmentación de 
imágenes multidimensionales. Refinando la máscara, imagen Binaria. Filtros morfológicos.  
Algoritmos básicos: erosión, dilatación apertura, cierre. Algoritmos de esqueletonización, 
adelgazamiento y crecimiento. Parámetros de fondo y parámetros de objeto. Manejo del 
analizador de partículas por defecto y versión del modo extendido.   
Unida 4 La imagen de fluorescencia y su análisis: Colocalización. Métodos cualitativos, 
semicuantitativos y cuantitativos. Coeficientes de co-ocurrencia y correlación lineal (Pearson), 
no lineal (Spearman). Aspectos experimentales críticos en el análisis de colocalización.  
Desenfoque y ruido: como afectan a la colocalización. Correlación corregida de ruido basada 
en réplica. Plugins: Coloc2, JACOP, Colocalization Finder.   
Macros: Creación de macros, comando grabar, ventana de script, función print, grabaciones de 
macros simples, ejecuciones del macro en batch para múltiples imágenes, manejo de variables, 
trabajo con carpetas y archivos, bloques de código condicionales, if, loops. 
Metodología del curso: On- line. El curso será dictado desde las 8:30 am hasta las 12:30 pm de 
manera virtual sincrónica a través de la plataforma Zoom, donde el docente compartirá su 
pantalla mostrando el contenido de la clase. Las consultas individuales de los alumnos, durante 
la parte práctica, serán realizadas en otra sesión vía la plataforma Google Meet o en la misma 
sesión de Zoom. Zoom tiene la ventaja que le permite al docente poder controlar 
remotamente el mouse del alumno/a para indicarle como resolver la dificultad del ejercicio.   
Las clases han sido diseñadas de la siguiente manera: Inicialmente el docente dará una hora de 
explicación sobre las herramientas a aprender y sus aplicaciones con diversos ejemplos. 
Posteriormente, los alumnos dispondrán de una hora para llevan a cabo la práctica de dichas 
herramientas con ejemplos otorgados por el docente y descargados desde Google Drive. Luego 
de la parte práctica se realizará un break de 15 min y   
se repetirá nuevamente el proceso en las horas restantes. Este esquema es repetido desde las 
8:30 de la mañana hasta las 12:30 hs durante 8 días. 
Metodología de evaluación: La evaluación consistirá en un examen de múltiple opción que 
contempla la resolución de problemas y preguntas teóricas. 
Fecha de inicio: 13 de mayo de 2021   Fecha de finalización: 4 de Junio de 2021 
Cronograma: 
 


MES  DÍAS  HORARIO  ACTIVIDADES 


 Mayo  13  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Mayo  14  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Mayo  20  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 







 Mayo  21  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Mayo  27  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Mayo  28  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Junio  3  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Junio  4  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


Carga horaria: 32hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 45 alumnos 
Arancel: $ 4.500- mensuales. 1 mensualidad. Total $ 4.500.- 
Requisitos: Poseer Notebook/PC/Mac con un mínimo de 2Gb de Ram, y mouse externo. 
Manejo del sistema operativo y de archivos como: descargarlos de la web, copiarlos, pegarlos, 
descomprimirlos (zip, rar), etc. 
 
 
DISCAPACIDAD 
4- 
Título del curso: ABORDAJE INTERDISCIPLINARIO PARA LA SALUD BUCAL DE LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 
Director: Od. Esp. Horacio M. González 
Co-Director: Od. Gabriela Izurieta 
Dictantes: Od. Esp. Daniela De La Quintana, Od. Ana Vera, Dra. Lic. en Genética Kohan, 
Romina, Lic. en Psicología Díaz Sofía, Fonoaudióloga Astudillo Florencia 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica. 
Objetivos:  


 Reconocer la importancia de la atención odontológica integral e interdisciplinaria a pacientes 
con discapacidad. 


 Detectar, estudiar y profundizar en el conocimiento de distintos síndromes que afectan a 
niños, adolescentes y adultos. 
 Transmitir principios a los cursantes, profesionales odontólogos, para lograr la rehabilitación 
de la Salud Bucal de      Personas con Discapacidad y mejorar su calidad de vida.  


 Contribuir a difundir en los medios sociales, académicos y otros, la necesidad de atención 
odontológica interdisciplinaria a personas con discapacidad. 


 Incentivar en los jóvenes profesionales que el cuidado de la salud bucal de personas con 
discapacidad es una premisa de los Derechos Humanos. 


Contenidos:  
Unidad de Apertura: Introducción a la Discapacidad. Encuadre Psicológico. Introducción de la 
persona con Discapacidad a la situación odontológica. Prevención en personas con 
Discapacidad. 
Unidad Nº 1: Ley Nacional de Salud mental 26657 y convenciones internacionales: marco 
normativo actual, nuevo paradigma de derechos ¿De qué hablamos cuando nombramos 
persona con discapacidad?  
La subjetividad de una persona con discapacidad: Algunos lineamientos para la reflexionar 
sobre la construcción de una identidad atravesada por la discapacidad.  
La familia y sus dinámicas particulares. Entrevistas con los padres. Considerar al paciente como 
parte de un sistema familiar con su propia historia.  







El abordaje profesional de un paciente con discapacidad, la importancia del trabajo 
interdisciplinario. Trabajar desde la perspectiva de la Salud integral. 
Unidad Nº 2. Conceptos básicos en genética. Enfermedades familiares. Métodos auxiliares de 
diagnóstico utilizados en genética que debe conocer el odontólogo. 
Unidad Nº 3. Síndromes de anormalidad cromosómica. Síndrome de Down o Trisomía 21. 
Síndrome de Edwards o Trisomía 18. Síndrome de Patau o Trisomía 13. Síndrome de Turner 
(XO). Síndrome de Noonan. Síndrome de Williams. Síndrome XXXY. Síndrome   de Klinefelter.  
Unidad Nº 4. Enfermedades genéticas. Síndrome de Apert. Síndrome de Marfan. Síndrome 
Epidermólisis Ampollar. Síndrome de Displasia Ectodérmica. Síndrome de Rett. Síndrome de 
Prader-Willi. Enfermedades Hereditarias con compromiso dentario. Enfermedades hereditarias 
que afectan solo los tejidos dentarios 
Unidad Nº 5. Trastornos de la maduración motora y cognitiva. Afecciones del S.N.C. 
Consideraciones sobre el niño con ECNE. Síndromes convulsivos en la infancia 
Unidad Nº 6. Pacientes con Afecciones sensoriales. El paciente con Hipoacusia, Disminución 
visual y Ceguera. Etiología. Incidencia. Prevalencia. Características psicológicas y de 
comportamiento asociadas a discapacidades auditivas y visuales. 
Unidad Nº 7. Enfermedades del Neurodesarrollo. Trastorno del Espectro Autista. La condición 
del autismo: de la comprensión teórica a la intervención. Teorías explicativas del TEA. 
Comunicación del niño de condición TEA 
Unidad Nº 8. Ortopedia y Ortodoncia en personas con Discapacidad 
Unidad Nº 9. Fonoaudiología y odontoestomatología. Introducción. El papel del fonoaudiólogo 
en odontoestomatología. Interdisciplina. Fonoodontoestomatologia en discapacitados. Fisura 
labio-alvéolo-palatina. Parálisis Cerebral. Deficiencias mentales. Consecuencias provocadas por 
los desequilibrios orofaciales. 
Metodología del curso: Teórico virtual, Resolución de situaciones problemáticas. Foros de 
discusión a través de Aula Virtual 
Metodología de evaluación: Aprobar con 7 (siete) o más puntos en escala de 1 (uno) a 10 
(diez) de un trabajo final basado en la exposición oral sobre una de las patologías abordadas en 
el curso y la resolución de una situación problemática clínica. Cumplimentar el 90% de la 
asistencia. 


Fecha de inicio: 03 de Julio de 2021      Fecha de finalización: 27 de noviembre de 2021 
Cronograma: 
MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Julio 3 y 


24 
9 a 13 hs. Clases con exposiciones dialogadas por vía de teleconferencia 


y seminario sincrónico de resolución de situaciones 
problemáticas. Actividades asincrónicas a través de aula 
virtual  


Agosto 14 9 a 13 hs. Clases con exposiciones dialogadas por vía de teleconferencia 
y seminario sincrónico de resolución de situaciones 
problemáticas. Actividades asincrónicas a través de aula 
virtual 


Septiembre 4 y 
25 


9 a 13 hs. Clases con exposiciones dialogadas por vía de teleconferencia 
y seminario sincrónico de resolución de situaciones 
problemáticas. Actividades asincrónicas a través de aula 
virtual 


Octubre 16 9 a 13 hs. Clases con exposiciones dialogadas por vía de teleconferencia 
y seminario sincrónico de resolución de situaciones 
problemáticas. Actividades asincrónicas a través de aula 
virtual 


Noviembre 6 y 
27 


9 a 13 hs. Presentación de Trabajo Final por exposición oral 







 
Carga horaria: 32 hs. (1 crédito)  
Cupo mínimo: 6 alumnos 
Cupo máximo: 20 alumnos 
Arancel: $ 5000- mensuales. 5 mensualidades. Total $ 25.000.- 
Requisitos: Título de Odontólogo. Poseer Notebook o PC de escritorio con cámara, micrófono 
y mouse externo, conexión estable a Internet. 
 
PROSTODONCIA 
5- 
Título del curso: INTRODUCCIÓN AL FLUJO DIGITAL EN REHABILITACIÓN 
Director: Dr. Guillermo Daniel Peralta 
Co-director: Dra. Adriana Beatriz Piacenza 
Dictantes: Od. Federico Javier Meroi, Od.  Agustín Piacenza. 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica con práctica del 
cursante. 
Objetivos: 
 Incorporar competencias teóricas básicas para introducirse en la odontología digital. 
 Objetivos Específicos 
 Comunicar acerca de los alcances de la Odontología Digital. 
 Discutir sobre las posibles aplicaciones odontológicas de dichas tecnologías. 
 Analizar las temáticas en relación a la odontología digital fundamentados en la ciencia que la 
sustenta. 


 Valorar las distintas herramientas disponibles en el flujo digital. 
 Facilitar la elección del software oportuno de acuerdo a cada necesidad. 


Contenidos: 
Módulo I: Generalidades 


 Introducción. Ventajas de las nuevas tecnologías en odontología. 
 Conceptos básicos. Software. Hardware. Diferentes formatos de archivos y 


manipulación. 
 CAD-CAM. Generalidades. Diferencias. Hardware y Software específico. 
 Software Libre vs Software Pago. Generalidades, ejemplos y experiencias. 


Módulo II y III: Rehabilitación 
Introducción. Ventajas de las nuevas tecnologías en la rehabilitación protética. 


 Cerec. Generalidades: Organización de Pacientes. Escáner Intraoral. Análisis de 
Modelos en 3D. Diseño de Restauraciones Protéticas. Exportación y manejo de 
archivos. 


 Nemostudio. Generalidades: Manejo de Imágenes. Organización de Pacientes. 
 NemoSmile Desing. Diseño digital de sonrisas 3D. Aplicaciones clínicas.  NemoCast. 


Diseño de modelo tipo Geller. NemoScan. Diseño de guías quirúrgicas. Exportación y 
manejo de archivos. 


 ExoCad. Generalidades: Organización de Pacientes. Diseño de Restauraciones 
Protéticas. Diseño de dispositivo interoclusal (férula de descarga). Exportación y 
manejo de archivos. 


 InLab. Generalidades: Organización de Pacientes. Escáner de modelos de estudio. 
Diseño de Restauraciones Protéticas. Individuales. Múltiples. Prótesis Parcial 
Removible. Prótesis Completa. Prótesis Hibrida sobre Implantes. Diseño de Modelos. 
Diseño de Dispositivo interoclusal. Diseño de Guías Quirúrgicas. Exportación y manejo 
de archivos. 







Módulo IV: Actividad Práctica
 Práctica procedimental del uso de software libre/pago (según disponibilidad) tutorada 


por los dictantes. 


Metodología del curso: Clases a distancia Teórico-prácticas con enseñanza del uso del 
software libre utilizado. Será dividido en cuatro módulos de 4 horas cada uno concretando una 
totalidad de 4 días. Además, se dará trabajo para realizar fuera de los horarios del curso con 
software libre/pago (según disponibilidad), estimado con una duración de 4 horas, y será 
corregido luego por los dictantes. 


Metodología de evaluación: Evaluación formativa del proceso de aprendizaje permitiendo al 
cursante valorar la apropiación de los contenidos a través de la utilización práctica de los 
diferentes softwares. Evaluación Sumativa: Aprobar con 7 (siete) o más puntos en escala de 1 
(uno) a 10 (diez) de un trabajo final. 
Fecha de inicio: 10 de mayo de 2021   Fecha de finalización: 9 de agosto  de 2021 
Cronograma: 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Mayo 10 9hs-13hs Módulo I. Clase por videoconferencia, con actividad practica y 


demostración. 
Junio 14 9hs-13hs Módulo II. Clase por videoconferencia, con actividad practica y 


demostración. 
Julio 12 9hs-13hs Módulo III. Clase por videoconferencia, con actividad practica y 


demostración. 
Agosto 9 9hs-13hs Módulo IV. Clase por videoconferencia, con actividad practica y 


demostración 
 
Carga horaria: 20 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 20 alumnos 
Arancel: $ 5000 - mensuales. 3 mensualidades. Total $ 15.000.- 
Requisitos: Ser odontólogos con conocimientos básicos del área correspondiente al módulo 
cursado. PC de escritorio o notebook con cámara, micrófono y mouse externo. 
 
ODONTOPEDIATRIA 
6- 
Título del curso: ABORDAJE ODONTOLÓGICO DEL PACIENTE NIÑO EN CONTEXTO DE 
PANDEMIA COVID-19 
Director: Dr. Pablo Cristián Gigena 
Co-Director: Dra. Verónica Vera 
Dictantes: Od. Marina Manzano, Od. Andrea Fernández, Od. Mónica Franchisena, Od. Julia 
Porta. 
Docentes invitados: Dra. Betina Tolcachir de Wexler, Dra. Claudia Fernández. 
Características: Formación General 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica. 
Objetivo:  


 Actualizar los conocimientos con criterio preventivo en el abordaje del paciente niño, referidas 
al abordaje clínico integral en niños, necesarios para diseñar, ejecutar y evaluar proyectos 
terapéuticos consensuados en contexto de pandemia COVID 19. 
Objetivos específicos: 
 Interpretar la demanda del paciente y su familia en forma integral con la consideración de 
aspectos psicológicos, biológicos y sociales en contexto de pandemia COVID 19. 







 Ejercer la prevención con un criterio actualizado y según la etapa de crecimiento del niño. 
 Comprender los aspectos psicológicos y del desarrollo de niños y adolescentes, atendiendo a 
su complejidad y diversidad. 


 Contar con conocimientos científicos necesarios y suficientes para la intervención 
profesional en todas sus modalidades preventiva, diagnóstica y terapéutica, y en todos sus 
niveles de complejidad. 


 Actualizar la operatoria dental en contexto de pandemia, con diferentes técnicas, materiales 
dentales en la dentición temporaria y permanente joven.  


 Determinar el uso de mantenedores de espacio fijos y removibles. Asistir a talleres de 
aparatología removible relacionados con el tratamiento preventivo de maloclusiones.  


 Actualizar las técnicas de abordaje de los tratamientos pulpares en dentición primaria. 
Contenidos: Actualizar los conocimientos referidos al abordaje clínico odontológico integral 
con criterio preventivo/terapéutico en el abordaje del niño en contexto de pandemia COVID 
19.  Los campos de la conducta y los perfiles de cada edad. Elaboración de la Historia de vida. 
Situación clínica en Odontopediatría/Odontopediatría.  Proyecto terapéutico consentido. Plan 
de Tratamiento Integrado, Integral, individualizado, de alto contenido preventivo, 
interdisciplinario y contextualizado. Abordaje materno-infantil de la primo-infección: Clínica 
del bebé. Actualización de las medidas preventivas en relación a nuevos enfoques del manejo 
de los procesos de auto-eco-organización en caries. Estado actual de los procesos de 
remineralización. Condiciones anatómicas e Histológicas de las piezas primarias en relación a 
los tratamientos pulpares y restauradores. Diagnóstico y tratamiento de patologías pulpares 
en dentición primaria y permanente joven. Restitución de la integridad coronaria. Manejo de 
Traumatismos. Manejo del espacio (mantenedores fijos y removibles). 
Metodología del curso: Modalidad de cursado: Clases con exposiciones dialogadas en 
plataforma virtual de teleconferencias (Google Meet). Mostración de Mesas clínicas de los 
diferentes temas. Demostración práctica por parte de los dictantes sobre pacientes 
transmitido por teleconferencia. Laboratorio: confección y aplicación de aparatología al 
alcance de la Odontopediatría.  
Metodología de evaluación:  
Aprobar con 7 (siete) o más puntos en escala de 1 (uno) a 10 (diez) de un trabajo final basado 
en la exposición oral sobre una de las patologías abordadas en el curso y la resolución de una 
situación problemática clínica. Cumplimentar el 90% de la asistencia. 
Fecha de inicio: 7 de mayo de 2021  Fecha de finalización: 25 de junio de 2021 
Cronograma: 
 
MES Día Horario Actividad 


SESIONES MAYO VIERNES 7, 
14, 21 Y 28 


8:30 a 
13 hs 


Clases con exposiciones dialogadas por 
teleconferencia y seminario sincrónico de 
resolución de situaciones problemáticas. 
Actividades asincrónicas a través de actividades 
preacordadas. 


SESIONES JUNIO VIERNES 4, 
11, 18  


8:30 a 
13 hs 


Clases con exposiciones dialogadas por 
teleconferencia y seminario sincrónico de 
resolución de situaciones problemáticas. 
Actividades asincrónicas a través de actividades 
preacordadas. 


CIERRE 
MOSTRACION 
CLINICA 


25 9 a 20 
hs 


Jornada de mostración de atención clínica 
odontológica del paciente niño trasmitida por 
videoconferencia 


Carga horaria: 40 hs. (2 créditos) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 







Cupo máximo: 35 alumnos
Arancel: $6000 - mensuales. 2 mensualidad. Total $ 12000.- 
Requisitos: Ser Odontólogo, Tener conectividad y computadora con sonido 
 
ORTODONCIA 
7- 
Título del curso: INTRODUCCIÓN AL FLUJO DIGITAL EN ORTODONCIA 
Director: Dra. Adriana Beatriz Piacenza 
Co-Director Dr. Guillermo Daniel Peralta 
Dictantes: Od. Emilio Cuella, Od. Victoria Fumero, Od. Federico Javier Meroi, Od. Agustín 
Piacenza 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica con práctica del 
cursante. 
Objetivos:  
 Incorporar competencias teóricas básicas para introducirse en la odontología digital. 
 Objetivos Específicos 
 Comunicar acerca de los alcances de la Odontología Digital. 
 Discutir sobre las posibles aplicaciones odontológicas de dichas tecnologías. 
 Analizar las temáticas en relación a la odontología digital fundamentados en la ciencia que la 
sustenta. 


 Valorar las distintas herramientas disponibles en el flujo digital. 
 Facilitar la elección del software oportuno de acuerdo a cada necesidad. 


Contenidos: 
Módulo I: Generalidades 


 Introducción. Ventajas de las nuevas tecnologías en odontología. 
 Conceptos básicos. Software. Hardware. Diferentes formatos de archivos y 


manipulación. 
 CAD-CAM. Generalidades. Diferencias. Hardware y Software específico. 
 Software Libre vs Software Pago. Generalidades, ejemplos y experiencias. 


Módulo II y III: Ortodoncia 
 Nemostudio. Generalidades. Manejo de Imágenes.  
 Organización de Pacientes. 
 Nemoceph. Trazados Cefalométricos. Superposición de Imágenes con Radiografías. 
Planificación de diferentes Tratamientos. 
 Nemocast. Análisis de Modelos en 3D. Predicción de Tratamiento. 
 Nemofab. Manejo de TAC. Cefalometría en 3D. Combinación con Modelos en 3D. 
Planificación Quirúrgica. 
 NemoSmile Desing. Diseño digital de sonrisas 3D. Aplicaciones clínicas.  


 Software Libre: Meshmixer. Práctica del cursante. 
 Cerec Ortho. Generalidades. 


 Organización de Pacientes. 
 Escáner Intrabucal. 
 Análisis de Modelos en 3D. 
 Exportación y manejo de archivos. 
 Articulación con sistemas de tratamiento externos. 


Módulo IV: Actividad Práctica 
 Práctica procedimental del uso de software libre/pago (según disponibilidad) tutorada 


por los dictantes. 







Metodología del curso: Clases a distancia Teórico-prácticas con enseñanza del uso del 
software libre utilizado. Será dividido en cuatro módulos de 4 horas cada uno concretando una 
totalidad de 4 días. Además, se dará trabajo para realizar fuera de los horarios del curso con 
software libre/pago (según disponibilidad), estimado con una duración de 4 horas, y será 
corregido luego por los dictantes. 


Metodología de evaluación: Evaluación formativa del proceso de aprendizaje permitiendo al 
cursante valorar la apropiación de los contenidos a través de la utilización práctica de los 
diferentes softwares. Evaluación Sumativa: Aprobar con 7 (siete) o más puntos en escala de 1 
(uno) a 10 (diez) de un trabajo final. 
 
Fecha de inicio: 10 de mayo de 2021 Fecha de finalización: 2 de agosto de 2021 
Cronograma: 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Mayo 10 9hs-13hs Módulo I 
Junio 7 9hs-13hs Módulo II 
Julio 5 9hs-13hs Módulo III 


Agosto 2 9hs-13hs Módulo IV 
 


Carga horaria: 20 hs. (1crédito) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 20 alumnos 
Arancel: $5000 - mensuales. 3 mensualidades. Total $ 15.000.- 
Requisitos: Ser odontólogos con conocimientos básicos del área correspondiente al módulo 
cursado. PC de escritorio o notebook con cámara, micrófono y mouse externo. 
 
PERIODONCIA 
8-  
Título del curso: ACTUALIZACIÓN CLÍNICA EN PERIODONCIA: DEL DIAGNÓSTICO AL 
TRATAMIENTO QUIRÚRGICO 
Director: Pof. Dra. María Matilde Usín 
Co-director: Od. Silvia Rubio 
Dictantes: Prof. Dr. Filsinger Alejandro- Dra. Sembaj Adela- Od Portigliatti Ricardo- Dra. 
Bazzano Georgina, Od Teresa Moyano 
Características: Actualización 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica. 
Objetivos:  
 Diferenciar las distintas modalidades de enfermedad periodontal y manejar las herramientas 
para diagnosticarla. 


 Conocer las fases del tratamiento periodontal, saber dar al paciente las instrucciones de 
higiene oral correctas y trasmitir la importancia del mantenimiento. 


 Aplicar los conocimientos adquiridos y resolver problemas con un enfoque multidisciplinar.  
 Conocer la indicación del tipo de cirugía periodontal para resolver diferentes casos clínicos. 
 Conocer las distintas técnicas de cirugía mucogingival y sus indicaciones. 
 Conocer las diferentes cirugías pre-protésicas y relacionar estética y tejidos circundantes al 
diente.  


 Diagnóstico y tratamiento en patología periimplantaria. 
 Planificar un plan de tratamiento adecuado y una secuencia terapéutica lógica para 
pacientes reales. 


 Reconocer el efecto de la enfermedad periodontal sobre la salud general. 
Contenidos: 







MODULO I: DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO PERIODONTAL NO QUIRÚRGICO.
La enfermedad periodontal: Definición. Etiología y Microbiología. Clasificación. Epidemiología. 
Importancia de la enfermedad periodontal. Diagnóstico periodontal: Métodos diagnósticos 
tradicionales. Diagnóstico Radiológico. Métodos diagnósticos avanzados: toma de muestras 
microbiológicas-análisis genético. Examen periodontal básico: Necesidad del examen 
periodontal. Sistemas de examen rápido y Toma de decisiones. Tratamiento periodontal no 
quirúrgico: Secuencia del tratamiento. Raspado y alisado radicular. Fundamentos y conceptos 
básicos, limitaciones, Control de la infección y Fase de restauración. Cómo motivar al paciente. 
Tratamiento complementario: agentes químicos: antisépticos, en qué pacientes y cuándo hay 
que utilizar antibióticos. Agentes desensibilizantes. 
MODULO II: TRATAMIENTO PERIODONTAL QUIRÚRGICO 
¿Cuándo está indicada? Consideraciones anatómicas.  Diferentes técnicas quirúrgicas: cirugía 
resectiva y regenerativa. Colgajos de espesor total, parcial, reposicionados. Tratamiento 
quirúrgico mínimamente invasivo de la bolsa periodontal. Técnicas de preservación de papila. 
Tratamientos de defectos óseos. Regeneración Tisular Guiada (RTG) y Regeneración Ósea 
Guiada. Biomateriales en cirugía periodontal.  Técnicas de sutura  
MODULO III: CIRUGIA MUCOGINGIVAL Y ESTETICA 
Análisis de la sonrisa: La exposición dentaria y gingival.  Diagnóstico y plan de tratamiento: La 
etiología y el tratamiento de la sonrisa gingival.  Tratamiento quirúrgico del margen gingival. 
Técnicas de alargamiento coronario. Gingivectomía, Gingivoplatía. Tratamiento quirúrgico de 
la recesión gingival localizada y generalizada. Técnicas de recubrimiento radicular 
MODULO IV: RELACIÓN DE LA PERIODONCIA CON OTRAS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS Y 
MÉDICAS. 
Endodoncia: lesiones endoperiodontales. Ortodoncia: necesidades y posibilidades en pacientes 
tratados periodontalmente. Prótesis fija, removible y /o implantes: Espacio biológico. 
Restauraciones provisionales y definitivas: pautas para la ubicación del margen, contorno 
coronario, espacio proximal.  
MODULO V: RELACIÓN DE LA PERIODONCIA CON OTRAS ESPECIALIDADES MÉDICAS. 
Medicina periodontal: salud periodontal como requisito para salud sistémica, efecto de la 
enfermedad periodontal sobre enfermedades sistémicas, vías de vinculación. Enfermedad 
periodontal y enfermedades cardiovasculares, diabetes, resultados adversos del embarazo, 
osteoporosis, problemas respiratorios, Enfermedad de Alzheimer. Resolución de casos clínicos. 
Metodología del curso: Virtual a distancia a través de plataforma Meet de la Facultad de 
Odontología UNC. Teóricos con práctica: Resolución Integral de casos clínicos. 
Metodología de evaluación: Evaluación Teórica: cuestionario estructurado de selección 
múltiple a través de plataforma Moodle Facultad de Odontología UNC. Con calificación de 1 a 
10. 
Fecha de inicio: 4 de Junio de 2021  Fecha de finalización: 1 de Octubre de 2021 
Cronograma: 
MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
JUNIO  Viernes 4 9-14hs. Teórico con Práctica 
JULIO Viernes 2 9-14hs. Teórico con Práctica 
AGOSTO Viernes 6 9-14hs. Teórico con Práctica 
SEPTIEMBRE Viernes 3 9-14hs Teórico con Práctica 
OCTUBRE Viernes 1 9-14hs Teórico con Práctica 
Carga horaria: 25 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 15 alumnos 
Cupo máximo: 50 alumnos 
Arancel: $3000 - mensuales. 5 mensualidades. Total $ 15.000.- 
Requisitos: Ser Odontólogos. Poseer Notebook o PC de escritorio con cámara, micrófono y 
mouse externo, conexión estable a Internet. 







CIENCIAS BÁSICAS 
9- 
Título del curso: CURSO BÁSICO DE PALEOPATOLOGÍA DENTAL Y MAXILOFACIAL 
Director: Ruth Ferreyra de Prato  
Co director: Dra. María A Baró 
Dictantes: Dra. María Elisa Dionisio de Caballier. Dra. Claudina González Cristane, Dra. Marina 
R. Rocamundi, Dr. Ramiro A. Tomasi, Od.  Carlos A. Giménez, Od. Javier O. Viotto, Od. Gabriel 
H. Villanueva, Od. Mónica V. Cisneros, Od.  Mauricio Navarro Guitart. 
Características: Actualización 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico. 
Objetivos:  
 Actualizar conceptos de Patología ósea. Patologías metabólicas e infecciosas frecuentes. 
 Comprender la importancia de la biología y patologías óseas para el reconocimiento de 
patologías en restos humanos. 


 Correlacionar la historia de las enfermedades dentarias y óseas maxilares en restos óseos 
cadavéricos. 


 Conocer aspectos generales de paleopatología en la región centro de Argentina  
 Identificar Patologías maxilares, dentarias adquiridas y congénitas.  Anomalías dentarias y 
asociaciones a cuadros sindrómicos. 


Contenidos: 
Módulo I: Historia de enfermedades bucodentarias asociadas a cambios alimentarios 
Módulo II: Muestra Digital del Museo Histórico de Anatomía Patológica del Hospital de Clínicas 
y de la catedra de anatomía Patológica de la Facultad de odontología UNC. Taller bibliográfico. 
Módulo III: Patologías dentarias adquiridas y congénitas. Métodos complementarios.  
Módulo IV: Anomalías dentarias. Cuadros sindrómicos. Nuevas tendencias. 
Módulo V: Patologías óseas metabólicas e infecciosas.  
Modulo VI: Taller de reconocimiento de piezas dentarias aisladas y de piezas óseas 
cadavéricas. 


Metodología del curso: Conferencias Meet sincrónicas de contenido Teórico, trabajo por 
plataforma Moodle con tutores asignados por grupo. Taller bibliográfico, así como Taller de 
casos y taller de reconocimiento de imágenes en piezas macroscópicas digitalizadas. Se 
realizarán trabajos asincrónicos individuales y grupales correspondientes a 2 hs por módulo del 
I a V total 10 hs 
Metodología de evaluación: Aprobar con 7 (siete) o más puntos en escala de 1 (uno) a 10 
(diez). Evaluación on line, al finalizar el último módulo. 
Fecha de inicio: 21 de Julio de 2021 Fecha de finalización: 25 de agosto de 2021 
Cronograma: 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
julio 21 19 a  21 Conferencia y trabajo grupal 
julio 28 19 a  21 Conferencia y trabajo grupal. Taller bibliográfico 
agosto 4 19 a  21 Conferencia y trabajo grupal 
agosto 7 19 a  21 Conferencia y trabajo grupal 
agosto 11 9  a 11 Taller de presentación de casos (individual) 
agosto 18 19 a  21 Conferencia y trabajo grupal 
agosto 25 19 a  21 Taller de reconocimiento y presentación de caso- grupal 
Carga horaria: 25 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 50 alumnos 
Arancel: $1000 - mensuales. 2 mensualidades. Total $ 2.000.- 







Requisitos: Ser Odontólogo, médico, u otro profesional de la salud. Ser paleontólogo o 
arqueólogo. Poseer Notebook o PC de escritorio con cámara, micrófono y mouse externo, 
conexión estable a Internet. 
 
PROSTODONCIA 
10- 
Título del curso: ¿CÓMO INTEGRARNOS EN LAS REHABILITACIONES PROTÉTICAS? Una mirada 
oportuna y necesaria desde la prótesis, implantología, periodoncia, endodoncia y ortodoncia 
Director: Prof. Dr. Alejandro Filsinger 
Co director: Prof. Dra. María Matilde Usín 
Dictantes: Dra. María Elisa Dionisio de Caballier. Dra. Claudina González Cristane, Dra. Marina 
R. Rocamundi, Dr. Ramiro A. Tomasi, Od.  Carlos A. Giménez, Od. Javier O. Viotto, Od. Gabriel 
H. Villanueva, Od. Mónica V. Cisneros, Od.  Mauricio Navarro Guitart. 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-Practico. 
Objetivos:  
 Conocer los fundamentos básicos científicos y metodológicos de la prostodoncia fija y 
removible. 


 Aplicar los conocimientos adquiridos a la terapéutica clínica de rehabilitación oral en el 
manejo de los tejidos blandos, dentarios e implantes oseointegrados. 


 Transferir los conocimientos periodontales a las otras especialidades odontológicas, Prótesis, 
ortodoncia, endodoncia, planificando un plan de tratamiento integral. 


 Profundizar conocimientos del área de endodoncia que optimice y complemente la 
rehabilitación protética. 


 Proveer un espacio de consulta y discusión de casos clínicos. 
 Disponer alternativas ortodónticas en la rehabilitación bucal. 
 Conocer las diferentes posibilidades quirúrgicas a aplicar. 


Contenidos: 
Mecanismos celulares-moleculares en la rehabilitación protésica dentaria y bucal. Conceptos 
de Regeneración tisular y Oseointegración. Estudio del paciente, diagnóstico y plan de 
tratamiento. Tratamiento protético de pilares dentales para anclar prótesis fija coronaria. 
Provisionalización, registros y reproducción del terreno para rehabilitación protética, prueba 
clínica y resolución de casos clínicos. Sistema de implante a utilizar. Técnica quirúrgica. Carga 
inmediata, su oportunidad y su aplicación. Prótesis sobre implantes, consideraciones 
biomecánicas. La oclusión sobre implantes; su manejo y fundamentos. Prótesis Fija atornillada 
sobre implantes y cementada. Odontología y Prótesis dental utilizando CAD/CAM (diseño 
asistido por ordenador y fabricación asistida por ordenador) para mejorar el diseño y creación 
de restauraciones dentales) incluyendo coronas, , Carillas estéticas, coronas parciales inlays y 
onlays, puentes fijos, restauraciones protéticas sobre  implantes 
dentales, dentaduras (desmontables, sobredentaduras o prótesis fija sobre implantes.  
Fracasos en prótesis dental fija en elementos dentarios e implantes oseointegrados.  
Alternativas y soluciones terapéuticas basadas en la evidencia clínica y respaldo científico en 
rehabilitación protética con sistemas de implantes oseointegrados. 
Consideraciones periodontales anatómicas y funcionales a considerar en la rehabilitación 
protética sobre dientes e implantes. Aumento de la corona clínica: Técnica de colgajo de 
acceso con osteotomía, gingivectomía, gingivoplastia. Armonización de la sonrisa gingival 
Aspectos periodontales a tener en cuenta y desarrollo de los mismos en relación a la temática 
planteada para el curso. 
Consideraciones endodónticos anatómicas y funcionales a considerar en la rehabilitación 
protética sobre dientes. Presentación y resolución de casos clínicos. 







Conceptos en endodoncia que permitan articular de forma integral la posterior rehabilitación 
protética. 
Diagnóstico interdisciplinario del paciente, diagnóstico y tratamiento de los problemas 
oclusales. Relación de la ortodoncia con implantes y periodoncia. Optimización estética del 
caso. 
Metodología del curso: Virtual a distancia a través de plataforma Meet de la Facultad de 
Odontología UNC. Teóricos con práctica: Resolución Integral de casos clínicos. 
Metodología de evaluación: Evaluación Teórica: cuestionario estructurado de selección 
múltiple a través de plataforma Moodle Facultad de Odontología UNC. Con calificación de 1 a 
10. 
Fecha de inicio: 9 de Abril de 2021 Fecha de finalización: 8 de Octubre de 2021 
Cronograma: 
 
MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
ABRIL Viernes 9 9 a 12 hs Teórico con Práctica virtual 
MAYO Viernes 7 9 a12 hs Teórico con Práctica virtual 
JUNIO  Viernes 11 9 a 12 hs Teórico con Práctica virtual 
JULIO Viernes 2 9 a 12 hs Teórico con Práctica virtual 
AGOSTO Viernes 13 9 a 12 hs Teórico con Práctica virtual 
SEPTIEMBRE Viernes 10 9 a 12 hs Teórico con Práctica virtual 
OCTUBRE Viernes 8 9 a 12 hs Teórico con Práctica virtual 
 
Carga horaria: 28 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 20 alumnos 
Cupo máximo: 50 alumnos 
Arancel: $2000 - mensuales. 7 mensualidades. Total $ 14.000.- 
Requisitos: Ser Odontólogo. Poseer Notebook o PC de escritorio con cámara, micrófono y 
mouse externo, conexión estable a Internet. 
 
 





	fecha: Domingo 2 de Mayo de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-51-E-UNC-DEC#FO
		2021-04-30T14:57:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-02T18:34:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-02T18:32:15-0300
	GDE UNC




